17 adsistisse *V* 18 fort. ministrauit ei. uereor 20 inserentur *Q* || tum] et *V* || non uides—personam *om. F pr. m.* 21 dicere *V* 24 datos *FV*: dampnatos *A* || bona ad. rehiberet *om. AF et alii* 25 redhiberet 2 *codd. Gisel.* || putes *v* || stare *F pr. m.* 28 aliquos *om. Vv* 29 exempli istius *BMV*: exempli istius uiri *FQv*, istius uiri exempli *A*

tantum in uita iam septuagenario non uidua libera , non uirgo lasciuiens , sed sub uiro uiuens , ipso uiro pariter supplicante, regina seruuit et ministrauit edenti, nou cum epulante discubuit: nec ausa participare conuiuium , sed deferebat obsequium. disce 5 igitur disciplinam: seruat tibi matrona , non imperet, et seruat, non recumbat: sicut Martha illa ministrauit Domino , nec tamen est adscita conuiuio: immo praelata est ministranti, quae uerbum potius audiebat. sed in Martino ista regina utrumque compleuit: et ministrauit ut Martha, et audiuit ut Maria. quodsi 6 10 quis hoc uti uoluerit exemplo, per omnia teneat: talis causa sit talisque persona, tale obsequium, tale conuiuium, et in omni uita semel tantum.

Praeclare, inquit Postumianus, nostros istos, ut Martini 8 non egrediantur exemplum , tua constringit oratio, sed profiteor 15 tibi quia haec surdis auribus audientur. nam si Martini seque- 2 remur uias, numquam causas de osculo diceremus et uniuersis scaeuae opinionis opprobriis careremus. ceterum, sicut tu soles dicere, cum edacitatis argueris, Galli sumus: ita nos in hac parte numquam nec Martini exemplo uel tuis disputationibus 20 corrigemur. uerumtamen haec nobis iam dudum agentibus, quid 3 tu tam obstinate, Sulpici, taces? Ego uero, inquam, non solum modo taceo, sed olim de istis tacere disposui. nam quia quan- dam uiduam uagam, nitidulam, sumptuosam obiurgauerim la- sciuius uictitantem, itidemque uirginem adulescenti cuidam mihi

1 uita ABFMQV: uita sua v 2 sub uiro uiuens om. V 3 mini- strauit edenti V: ministrauit. Haec edenti (edente A) AFQ, ministrauit. haec edenti adstitit v 4 ausa V: ausa est AFv || participari conuiuio v

5 nec imperet F || et om. F in rasura 6 deo V 7 adscita — prae- lata est om. V 8 audiuit A 10 teneat V: teneat exemplum AFv

13 et postumianus (*minio*) praecclare inquam V || nostros om. V

14 egredieantur V 16 numquam — diceremus et om. V et cod. Trudo- nensis (*Giselini*), in alio Gis. libro eadem erasa sunt || uniuersis F, sed is in litura, uniuersa A 17 sceuae F, sed c crasa || opinionis** F, opinionis et A || obprobriis A || ceterum V: uerum AFv 19 nec V: uel AFv 20 corrigemur V: corrigendi (— dos corr.) fatemur Fv, corri- gendi. fatemur teuthones sumus A 21 sulpicii V; additum minio in eodem (*post taces*) scuerus sulpicius || ego uero V: egone ABFQ, ego v || inquam B et corr. F: om. V, inquit AQ 22 disui V 24 uiuentem 2 codd. Gisel. || mihi caro om. V

caro indecentius adhaerentem, cum quidem ipsam frequenter
 audissem alios etiam, qui talia agerent, increpantem, tanta
 mihi omnium feminarum cunctorumque monachorum odia con-
 ciui, ut aduersum me utraeque legiones iurata bella suscepent.
 4 unde quaeso taceatis, ne etiam quod uos loquimini ad meam 5
 referatur inuidiam. tota nobis istorum memoria relinquatur: ad
 5 Martinum potius reuertamur. tu Galle, ut adgressus es, coeptum
 opus explica. Tum ille, iam quidem uobis, inquit, tanta nar-
 rauit, ut satisfacere studiis uestris meus sermo debuerit: sed quia
 uoluntati uestrae non obsecundare mihi non licet, quantum ad- 10
 6 huc diei superest loquar. nam certe dum stramen illud, quod in
 lectos nostros paratur, aspicio, subuenit in memoriam etiam de
 7 stramine, in quo Martinus iacuerat, factam esse uirtutem. res
 ita gesta est. Claudiomagus uicus est in confinio Biturigum ad-
 que Turonorum. ecclesia ibi est celebris religione sanctorum nec 15
 minus gloriosa sacrarum uirginum multitudine. praeteriens ergo
 8 Martinus in secretario ecclesiae habuit mansionem. post disces-
 sum illius cunctae in secretarium illud uirgines intruerunt: ad-
 lambunt singula loca, ubi aut sederat uir beatus aut steterat,
 9 stramentum etiam, in quo iacuerat, partiuntur. una earum post 20
 dies paucos partem straminis, quam sibi pro benedictione colle-
 gerat, energumeno, quem spiritus erroris agitabat, de ceruice
 suspendit. nec mora, dicto citius electo daemone persona cu-
 rata est.
 9 Per idem fere tempus Martino a Treueris reuertenti fit obuiam 25
 uacca, quam daemon agitabat: quae relicto grege suo in homi-
 nes ferebatur et iam multos noxie petulca confoderat. uerum ubi

1 adherenti *V* 2 alios — increpantem] de eius amore profitentem *V solus*
 || quia talia *BM* 3 concitauit *AFv* 4 ut om. *F* || utreque
 legionis *V* || susciperent *F* 5 quod *BV*: hoc quod *AFv* 6 uobis *AFv* ||
 memoria *V*: mentio *AFv* 8 ille] gallus *V* 10 mihi non licet *AFQV*:
 nefas mihi est *Gisel. ex suis* 11 dies *AFQ* 14 Claudiomagus *BMV*: Clau-
 diomacus *AF*, Clandiomachus *v* 15 turonum *F* || ecclesiam *V* 16 mul-
 titudine *BMV*: multitudo *AFv* 18 cunctae — illud om. *V* || irruunt *AB*
 || alambunt *A* 20 stram. *F corr. e* sacramentum || iacuerat cod. *Vor-*
stii: iacuerunt *V*, quieuerat *AFv* 22 inergumino *V* 23 curata *V et*
cod. Vorstii: purgata *AFv* 27 noxiae *V*, noxie *F*, sed e in ras.
 || petula *F*, petulans *M*

nobis coepit esse contigua, ii qui eam eminus sequebantur, praedicere magna uoce cooperunt ut caueremus. sed postquam ad nos 2 toruis furibunda luminibus proprius accessit, Martinus eleuata [obuiam] manu pecudem consistere iubet: quae mox ad uerbum 5 illius stare coepit inmobilis, cum interea uidit Martinus dorso 3 illius daemonem supersedentem: quem increpans, discede, inquit, funeste, de pecude et innoxium animal agitare desiste. paruit nequam spiritus et recessit. nec defuit sensus in bucula, 4 quin se intellegeret liberatam: ante pedes sancti recepta quiete 10 prosternitur, dein iubente Martino gregem suum petiit seque agmini ceterarum oue placidior immiscuit. hoc illud fuit tempus, 5 quo inter medias flamas positus non sensit incendium, quod mihi non arbitror esse referendum, quia hoc plenius iste Sulpicius, licet in libro suo praeteritum, in epistula tamen postea, 15 quam ad Eusebium, tunc presbyterum, modo episcopum fecit, exposuit: quam tu, Postumiane, aut credo legisti, aut si in cognita tibi est, cum libuerit, in promptu ex illo armario habes: nos ab illo omissa referemus.

Quodam tempore, cum dioeceses circuiret, uenantium agmen 6 incurrimus. canes leporem sequebantur: iamque multo spatio uicta bestiola, cum undique campis late patentibus nullum esset effugium, mortem inminentem iam iamque capienda crebris flexibus differebat. cuius periculum uir beatus pia mente miseratus imperat canibus, desisterent sequi et sinerent abire fugientem. 25 continuo ad primum sermonis imperium constiterunt: crederes uinctos, immo potius adfixos in suis haerere uestigiis. ita lepusculus persecutoribus alligatis incolumis euasit.

Operae pretium autem est, etiam familiaria illius uerba, spi- 10 ritualiter salsa, memorare. quem recens tonsam forte conspe- 2

1 hii A, hi FVv || praedicare 2 codd. Gis. 4 obuiam om. V, cf. tamen uit. Mart. 13, 8 || iubet om. F pr. m. iussit F corr. 5 uidit V: uidet AFv 6 descendit BM 10 deinde v || petiit ABMV: petit Fv

14 lebro suo praeterito V 15 tum AF 18 referimus AFv

19 Quodam BV: Quodam autem AFv || cum V: dum AFv || iocisis V || circumiret A || agmini Q et 2 libri Gisel. 24 ut desisterent AFv

25 continuo V: qui continuo AFv || imperium sermonis F, sed imp. additum m. 2; sermonis eius inp. B 26 uestigis F 28 autem V s. l. habet || spiritualiter salsa B: spiritualiter sancta V, spirituali sale

xerat. euangelicum , inquit , mandatum ista compleuit: duas habuit tunicas , unam earum largita est non habenti: ita ergo et 3 uos facere debetis. item cum subulcum algentem ac paene nudum in pellicia ueste uidisset , en , inquit , Adam [eiectus de paradiſo] in ueste pellicea sues pascit: sed nos illo uetere deposito, 5 4 qui adhuc in isto manet , nouum Adam potius induamus. boues ex parte prata depauerant, porci etiam nonnulla suffoderant: pars cetera, quae manebat inlaesa, diuersis floribus quasi picta uernabat. speciem, inquit, gerit pars illa coniugii, quae a peccore depasta etsi non penitus gratiam amisit herbarum, nullam 10 tamen florum retinet dignitatem: illa uero, quam porci pecora inmundia foderunt, fornicationis imaginem foedam protendit: ceterum illa portio, quae nullam sensit iniuriam, gloriam uirginitatis ostendit: herbis fecunda luxuriat, foeni in ea fructus exuberat et ultra omnem speciem distincta floribus quasi gemmis 15 micantibus ornata radiat. beata species et Deo digna: nihil enim 5 uirginitati est comparandum. ita et illi , qui coniugia fornicatione comparant, uehementer errant, et illi qui coniugia uirginitati 6 aequanda aestimant, miseri penitus et stulti sunt. uerum haec a sapientibus tenenda distinctio est, ut coniugium pertineat ad 20 ueniam, uirginitas spectet ad gloriam, fornicatio deputetur ad poenam , nisi satisfactione purgetur.

11 Miles quidam cingulum in ecclesia , monachum professus, abiecerat: cellulam sibi eminus in remoto quasi eremita uicturus erexerat. interea astutus inimicus uariis cogitationibus brutum 25 pectus agitabat, ut coniugem suam; quam Martinus in monasterio puellarum esse praeceperat, uoluntate mutata secum post 2 tius uellet habitare. adit ergo Martinum fortis eremita et quid

condita *v*, *F corr. et aliquot libri Giselini*, ut uidetur, spiritualiter (uel spiritualiter) sale condita *AMQ*

3 iterum *F* || humunculum *V solus* 4 pellicea *v* || eiectus de parad. om. *V* 5 oues pascit *V* 6 adhuc — induamus om. *V* || Adam om. *Q* 8 remanebat *F* 9 a *BV*: om. *AFv*, quā pecora depasta sunt *F corr. m. 2* 11 porci] add. in *F m. 2* id est 12 foeda *A*, foedera *V* || praetendit *AFv* 14 luxuriatur *A* || faeni *V*, feni *A* 16 radiauit *V* 17 fornicationi — qui coniugia om. *V* 19 existimant *B* et 2 alii codd. apud de *Prato* 24 heremita *AFV*, item paulo post 28 adit *BM*: adiit *AFVv* || et quid *AMV*: quid *Fv*

haberet animi confitetur. ille uero uehementer abnuere, feminam uiro rursus, iam monacho, non marito, incongrua ratione misceri. postremo cum miles insisteret, adfirmans nihil hoc proposito esse nocitulum: se solo coniugis uti uelle solacio, porro ne
 5 rursus se in sua reuoluerent, non esse metuendum: se esse militem Christi, illam quoque in eadem militiae sacramenta iurasse: pateretur episcopus sanctos et sexum suum fidei merito nescientes pariter militare. tum Martinus — uerba uobis ipsa dicturus 3
 sum — dic mihi, inquit, si umquam in bello fuisti, si in acie
 10 constitisti? at ille respondens, frequenter, inquit, in acie steti et in bello frequenter interfui. ad haec Martinus: dic mihi ergo: 4
 numquid in illa acie, quae armata in proelium parabatur aut iam aduersus hostilem exercitum conlato comminus pede destricto
 ense pugnabat, ullam feminam stare aut pugnare uidisti? tum 5
 15 demum miles confusus erubuit, gratias agens errori suo se non
 fuisse permisum, nec aspera increpatione uerborum, sed uera et rationabili secundum personam militis comparatione correctum.
 Martinus autem conuersus ad nos, sicut eum frequens fratrum 6
 turba uallauerat, mulier, inquit, uirorum castra non adeat,
 20 acies militum separata consistat: procul femina in suo degens tabernaculo sit remota. contemptibilem enim reddit exercitum, si uirorum cohortibus turba feminea misceatur. miles in acie, 7
 miles pugnet in campo: mulier se intra murorum munimenta contineat. habet et illa gloriam suam, si pudicitiam uiro absente
 25 seruauerit: cuius haec prima uirtus et consummata uictoria est, non uideri.

1 ueh. cepit abnuere *F corr.* 3 insisteret *V et cod. Vorstii*: instaret
AFv 5 in sua (*i. e. in coniugii iura*) *AFMQV*: in sua uitia *v* 6 in
 eadem *V*: in eadem eiusdem *AFv* 7 sanctos *Giselinus*: ses *AFV*, et
 sic uel sanctus *plerique* || et *B et pr. m. F*: om. *AV*, cos *M et corr. F*; cf.
de Prato ad h. l. || suum *om. F* 10 ad ille *V* 11 in bello *V*: bello
AFv 12 et in illa *v* || armata in *F partim in litura m. 2* || proelium
ABM: proelio *FVv* || mittebatur *A pr. m.* || aut iam *AFQV*: aut cum iam *v*
 13 hostile (*om. exercitum*) *V* || conlato *V*: collocata *AM*, conlocata
 (*to corr.*) *F*, collocatus *Q* || comminus *v* || districto *libri et v*, sed
 stricto *F* 14 pugnabas *FQ* || tum *BMV*: tunc *AFv* 19 ita dicebat
 mulier inquit *V* 20 in suo *om. F pr. m.* 22 choortibus *V* 23 pug-
 nat *V* 24 illam *V* 25 casta (*caste corr.*) seruauerit *A* || confir-
 mata *V*

12 Illud uero, Sulpici, meminisse te credo, quo affectu nobis,
 cum et tu coram adesses, illam uirginem praedicarit, quae ita
 se penitus ab omnium uirorum oculis remouisset, ut ne ipsum
 quidem ad se Martinum, cum eam ille officii causa uisitare
 uellet, admiserit. nam cum praeter agellum illius praeteriret,⁵
 in quo se ante conplures annos pudica cohibuerat, audita fide
 illius adque uirtute deuertit, ut tam inlustris meriti puellam
³ religioso officio episcopus honoraret. nos consequentes gauisuram
 illam uirginem putabamus, siquidem hoc in testimonium uir-
 tutis suae esset habitura, ad quam tanti nominis sacerdos depo-¹⁰
⁴ sito propositi rigore uenisset. uerum illa fortissimi uincula pro-
 positi ne Martini quidem contemplatione laxauit. ita uir beatus
 accepta per aliam feminam excusatione laudabili ab illius fori-
 bus, quae se uidendam salutandamque non dederat, laetus abs-¹⁵
⁵ cessit. o uirginem gloriosam, quae ne a Martino quidem passa
 est se uideri! o Martinum beatum, qui illam repulsam non ad
 contumeliam suam duxit, sed magnificans illius cum exultatione
 uirtutem inusitato in his dumtaxat regionibus gaudebat exem-²⁰
⁶ plo! ergo cum haut longe ab illa uillula nos manere nox inmi-
 nens coegisset, xenium beato uiro eadem illa uirgo transmisit:²⁰
 fecitque Martinus, quod ante non fecerat — nullius enim ille
 umquam xenium, nullius munus accepit —: nihil ex his, quae
 uirgo uenerabilis miserat, refutauit, dicens benedictionem illius
 a sacerdote minime respuendam, quae esset multis sacerdotibus
⁷ praeferenda. audiant, quaeso, uirgines istud exemplum, ut²⁵
 fores suas, si eas malis obsistere uolunt, etiam bonis claudant,
 et, ne ad se inprobis sit liber accessus, non uereantur excludere
⁸ etiam sacerdotes. totus hoc mundus exaudiatur: uideri se a Martino

1 illut *V*, illū *A* || sulpicii *V* 2 praedicaret *BMV*: praedicaret *AFv*
 || ita *om.* *F* 5 praeter in *F erasum est*, per *M* 6 ante *‡V*: iam ante
AFv || cohibuerat *V*: cohibebat *AFv* 7 deuertit *AF²V*: diuertit *F¹v*

9 in *om.* *F in rasura* 10 esset habitura *AMV*: esse (*om.* *F 1. m.*)
 habituram *Fv* 11 proposito *B* || fortissima *B¹* || uincta *F* 12 nec *F*
 (*sed u. 15 idem ne*) 14 uidendam se *AFv* 16 o *om.* *V* || illum repul-
 sum *F corr.* 18 inusitatum — exemplum *FQ* 19 aut *V* 20 senium
V, item paulo post 21 ante *FV*: *antea Av* 22 nihil *AFQV*: nihil
 uero *v* 26 malis obsistere uolunt *BV*: mali obsidere uoluerint *AFv*
 27 reuereantur *F corr.* 28 exaudiatur *AFQV*: audiat *v*

uirgo non passa est. non utique illa quemcumque a se reppulit sacerdotem, sed in eius uiri conspectum puella non uenit, quem uidere salus uidentium fuit. quis autem hoc praeter Martinum 9 sacerdos non ad suam iniuriam rettulisset? quos aduersum sanctam virginem motus quantasque iras mente concepisset? haereticam iudicasset et anathemandam esse decreuisset. quam uero 10 illi beatae animae illas uirgines praetulisset, quae crebris occurribus ubique se praebent obuias sacerdoti, quae conuiua sumptuosa disponunt, quae una pariter discumbunt! sed quo me 11 ducit oratio? paululum iste liberior sermo reprimendus est, ne in aliquorum forsitan incurrat offensam: etenim infidelibus obiurgationis uerba non proderunt, fidelibus autem satisfaciet exemplum. uerum ego ita uirtutem huius virginis praedicabo, ut tamen nihil illis, quae ad Martinum uidendum ex longinquis regionibus saepe uenerunt, arbitrer derogandum, siquidem hoc beatum uirum frequenter affectu etiam angeli frequentarint.

Ceterum hoc, quod dicturus sum, Sulpici, hoc te — me autem 13 intuebatur — teste perhibeo. Quodam die ego et iste Sulpicius 20 pro foribus illius excubantes iam per aliquot horas cum silentio sedebamus, ingenti horrore et tremore, ac si ante angeli tabernaculum mandatas excubias duceremus, cum quidem nos, clauso cellulae suae ostio, ibi esse nesciret. interim conloquentium murum audimus et mox horrore quodam circumfundimur ac stupore,

1 qualemeumque cod. Vorstii 3 uiuentium *F* || hoe *V*: hoc alias *AFv* 6 anathemandam *V*: anathematizandam *AFv*; cf. *Salmas. ad Tertull. de pallio p. 225* 9 diseumbunt *V* et cod. *Vorstii*: aceumbunt *AFv* 12 fedilibus *V* || satisfaciet *ABF*: satisfacit *V*, satisfaciat *v*

16 frequentauerunt *B*, uisitarunt *A* 18 hoc *V*: id *AFv* || Sulpie *V* et cod. *Lazii* (sed *V* sulpieii): Postumiane *AFv* || te *V*: tibi *AFv*, isto tibi *F corr.* (*al. te ante teste habent*) 19 teste *BMV*: teste recte *AFv*. *Post* perhibeo *additum est in marg. V manu saec. IX—X*: lie demitte usque ad finem libri istius. id est usque ad erueem † et notam asteriseum, quae nota exstat ad calcem capituli 14; de qua adnotacione de *Prato* bene hoc monuit: *Sane Paulinus ipse hoc dialogo quae sequuntur omnia omisit, non tamen Fortunatus, qui locum de Antichristo tantum silentio inuoluit.*

20 illius om. *V* 21 honore *AFQ* 22 mandatis *F pr. m.* || nos *BV*: post ostio habent *AFv* || clausos *V* 24 audimus *BMV*: audiuimus *AFv* || horrere *F pr. m.* || ac stupore *V*: ac obstupeseentes *AF*, ae obstupentes *v*

3 nec ignorare potuimus nescio quid fuisse diuinum. post duas fere
 horas ad nos Martinus egreditur: ac tum eum iste Sulpicius,
 sicut apud eum nemo familiarius loquebatur, coepit orare, ut pie
 quaerentibus indicaret, quid illud diuini fuisset horroris, quod
 fatebamur nos ambo sensisse, uel cum quibus fuisset in cellula 5
 conlocutus: tenuem enim nos scilicet et uix intellectum sermoci-
 4 nantium sonum pro foribus audisse. tum ille diu multumque
 cunctatus — sed nihil erat quod ei Sulpicius non extorqueret
 inuito: incredibilia forte dicturus sum, sed Christo teste non
 mentior, nisi quisquam est tam sacrilegus, ut Martinum aestimet 10
 5 fuisse mentitum —: dicam, inquit, uobis, sed uos nulli quaeso
 dicatis: Agnes, Thecla et Maria mecum fuerunt. referebat autem
 6 nobis uultum adque habitum singularum. nec uero illo tantum
 die, sed frequenter se ab eis confessus est uisitari: Petrum etiam
 et Paulum Apostolos uideri a se saepius non negauit. iam uero 15
 daemones, prout ad eum quisque uenisset, suis nominibus incre-
 pabat. Mercurium maxime patiebatur infestum, Iouem brutum
 7 adque hebetem esse dicebat. haec plerisque etiam in eodem mo-
 nasterio constitutis incredibilia uidebantur, nedum ego confidam
 omnes, qui haec audient, credituros. nam nisi inaestimabilem 20
 uitam adque uirtutem Martinus egisset, nequaquam apud nos
 tanta gloria praeditus haberetur. quamquam minime mirum, si
 in operibus Martini infirmitas humana dubitauit, cum multo s
 hodieque uideamus nec Euangeliis credidissemus. a Martino autem
 8 saepe angelos uisos familiariter et sensimus et experti sumus. rem 25
 minimam dicturus sum, sed tamen dicam. apud Nemausum
 episcoporum synodus habebatur, ad quam quidem ire noluerat,
 sed quid gestum esset scire cupiebat. casu cum eo iste Sulpicius
 nauigabat, sed procul, ut semper, a ceteris in remota nauis parte
 residebat. ibi angelus, quid gestum esset in synodo, ei nuntiauit. 30
 nos postea tempus habiti concilii sollicite requirentes satis con-

3 pie quaerentibus *BMV*: perquarentibus *AFv* 6 intente* enim *V*
 || scilicet *V*: licet *AFv* 9 incredibilia *BM* 10 nisi si *B* || existimet *B*
 11 inquam *V* || nulli quaeso *AFV*: quaeso nulli *v* 12 dicetes *V* ||
 tecla *AF* || praeferebat *F* 13 adque *om.* *A pr. m.* 18 in eodem
 etiam *v* 23 dubitauit *V*: dubitauerit *AFv* 24 nec euangeliis *BV*:
 nc eu. quidem *AFQv* 30 resedebat *V*, solus residebat *BM* || ei post ibi
 habent *AFv* 31 consilii *V*

pertum habuimus, ipsum diem fuisse conuentus et eadem ibi fuisse decreta, quae Martino angelus nuntiarat.

Ceterum cum ab eo de fine saeculi quaereremus, ait nobis, Ne-**14**
 ronem et Antichristum prius esse uenturos: Neronem in occiden-
5 tali plaga subactis decem regibus imperaturum, persecutionem
 ab eo eatenus exercendam, ut idola gentium coli cogat. ab **2**
 Antichristo uero primum Orientis imperium esse capiendum, qui
 quidem sedem et caput regni Hierosolymam esset habiturus: ab
 illo et urbem et templum esse reparandum. illius eam persecu-
3
10 tionem futuram, ut Christum Deum cogat negari, se potius
 Christum esse confirmans, omnesque secundum legem circumcid*i*
 iubeat: ipsum denique Neronem ab Antichristo esse perimendum,
 adque ita sub illius potestate uniuersum orbem cunctasque gentes
 esse redigendas, donec Christi aduentu impius opprimatur. non **4**
15 esse autem dubium, quin Antichristus malo spiritu conceptus
 iam natus esset et iam in annis puerilibus constitutus, aetate legi-
 tima sumpturus imperium. quod autem haec ab illo audiuiimus,
 annus octauus est: uos aestimate, quam iam in praecipiti consi-
 stant, quae futura metuuntur.

20 Haec cum maxime Gallus, necdum explicitis quae statuerat referre, loqueretur, puer familiaris ingressus est, nuntians, Refri-
 gerium presbyterum stare pro foribus. dubitare coepimus, utrum **6**
 Gallum adhuc esset melius audire, an exoptatissimo nobis uiro,
 qui officii causa ad nos ueniebat, occurrere. tum Gallus: etiamsi **7**
25 non ob aduentum sanctissimi sacerdotis relinquenda nobis haec

1 eadem ibi *V*: ea ibi ab episcopis *AFv* 3 Ceterum cum — futura
 metuuntur (§ 4 extr.) *haec om. AF* et *codd. plerique*, sed *exstant in*
MV, *cod. Ven.* (*apud de Prato*) *et in 3 libris* (*Trudonensi*, *Bethl.* et
Parc.) *Gisclini* || ab eo *om. M* 4 ante christum *V* et sic per totum hoc
caput 5 regibus subactis decem *v* (*i. e. hoc loco ed. Gis.*) || persecutionem
V: persecutionemque *M Ven.*, persecutionem autem *v* 7 primum *Ven.*
et M: primo *V*, *om. v* || orientale *v* || esse cap. imperium *M* 9 et urbem
V: urbem *v* 10 futuram esse *v* || Dominum *v* 11 iubeat circumcid*i*
M Ven. 12 ipsum *MV*: et ipsum *v* 13 ita *om. v* 14 aduentu Christi *v*
 || non esse — metuuntur *om. M Ven.* 16 iam natus *Parc.* et *V*: *om. v*
 18 uos aestimate — metuuntur *Parc.* et *V*: uos autem aestimate quo
 in praecipito consistunt quae futura sunt *v* 20 et *sulpicius hacc V*
 || explicatis *v* 21 loqueremur *V* || ingreditur *A* 23 melius esset *B*

esset oratio, nox ipsa cogebat hucusque prolatum finire ser-
8 monem. uerum quia de Martini uirtutibus nequaquam expli-
cari uniuersa potuerunt, haec uos hodie audisse sufficiat, cras
reliqua dicemus. ita pariter accepta hac Galli sponsonie sur-
reximus.

DIALOGVS TERTIVS.

I Lucescit hoc, Galle: surgendum est. nam, ut uides, et Postumianus instat et hic presbyter, qui hesterno auditorium amisit, exspectat, ut quae de Martino nostro in hodiernum diem expli-
2 canda distuleras, debitor sponsonis euoluas. non ignarus quidem 10 iste omnium, quaecumque memoranda sunt, sed dulcis et grata cognitio est etiam nota relegenti, siquidem natura ita comparatum sit, ut meliore quis conscientia se nosse congaudeat, quae mul-
3 torum testimoniis non esse incerta cognoscat. nam [et] hic a prima adulescentia Martinum secutus nouit quidem omnia, sed 15 libenter cognita recognoscit. fatebor enim tibi, Galle, Martini mihi saepius auditas esse uirtutes, quippe qui de eo etiam litteris multa mandauerim: sed per gestorum admirationem semper mihi noua sunt, quae de illo licet audita saepius reuoluuntur. proinde additum nobis Refrigerium auditorem eo impensius gratulamur, 20 quo promptius Postumianus iste, qui haec Orienti inferre festinat, quasi sub testibus consignatam abs te accepturus est ueritatem. haec me loquente, Gallo iam ad narrandum parato, inruit turba
4 monachorum, Euagrius presbyter, Aper, Sabbatius, Agricola:

1 prolatum *V*: pertractum *Lazius*, protractum *AFv* 3 haec — sufficiat *om. V* 4 et *sulpicius* ita *V* || *hac BMV*: *om. AFv* 6 Explicit liber tertius *A*, Explicit liber tertius de uita S̄ci Martini Dialogus secundi (*sic*) *F*; Finit I ts (i. e. tractatus) incipit sequenti die de eadem re *V* 7 hoc *V*: o *AFv*; est phrasis comica lucescit hoc iam, u. *Plauti Amph. I, 3, 45. Ter. Heaut. III, 1, 1* 8 hesternum *BM* || auditorium amisit *ABFMQV* (sed *Q* admisit): auditorio est admissus *v* 10 euoluas *om. A*, exsoluas *pauci dett.* 11 iste est *F corr. m. 2* 12 ita *om. V*, ista *A* 13 melior *V* || congaudeat *ABFMQV*: gaudeat *v* 14 coguoscit *AF²* || et *om. V* 15 sequitus *V* 18 sed — sunt] *AV*: ut — sint *F in ras. m. 2* 19 saepius audita *F* 23 ad loquendum *A* 24 Aper *om. V*, at cf. p. 199, 10 || *sabbatius V*: *sebastianus AFv*

et post paululum ingreditur presbyter Aetherius cum Calupione diacono et Amatore subdiacono: postremus Aurelius presbyter, dulcissimus meus, longiore uia ueniens anhelus occurrit. Quid, 5 inquam, tam subito et insperati tam ex diuersis regionibus tam mane concurritis? Nos, inquiunt, hesterno cognouimus, Gallum istum per totum diem Martini narrasse uirtutes, et reliqua in hodiernum diem, quia nox oppresserat, distulisse: propterea maturauimus frequens auditorium facere de tanta materia locuturo. interea nuntiatur multos saecularium stare pro foribus, nec 6 10 ingredi audentes, sed ut admitterentur rogantes. tum Aper, nequaquam, inquit, istos nobis admisceri conuenit, quia ad audiendum curiositate potius quam religione uenerunt. confusus ego 7 illorum uice, quos non admittendos esse censebat, aegre tandem obtinui, ut Eucherium ex uicariis et Celsum admitterent consu- 15 larem, ceteri sunt repulsi. tum Gallum media in sede conponimus: qui cum diu nobili sua uerecundia silentium tenuisset, 8 tandem ita exorsus est.

Conuenistis, inquit, ad me audiendum, uiri sancti et diserti, 2 sed religiosas potius quam doctas aures, ut arbitror, adulistis, 20 audituri me fidei testem, non oratoris copia locuturum. quae autem hesterno dicta sunt, non reuoluam: illa qui non audierunt, ex scripturis cognoscent. noua Postumianus expectat nuntiaturus 2 Orienti, ne se in comparatione Martini praferat Occidenti. ac primum gestit animus, quod Refrigerius in aurem suggerit, ex- 3 plicare: res in Carnutena gesta est ciuitate.

1 presbyter *V*: presbyter noster *AFv* || Etherius *v* || calupione *BV*: calyppione *A*, calyppiono *F*, Callipone *v*, Calliope *Barthius* 3 longiori *A* || occurrit *BMV*: eucurrit *AFv* 4 et *V*: et tam *AFv*, tam *B* || tam (*ante ex*) *deletum in V eadem manu* 5 Et illi nos *V* || inquit *AFv* 8 de tanta materia *V et cod. Vorstii*: tantam materiam *AFv*

10 rogantes *BV*: orantes *AFv* 11 inquit istos *AF*: quidem istos *V*, istos inquit *v* 12 ergo *F pr. m.* 13 tandem *ed. Parisina*: tamen *libri* 14 admireret *B* 15 repulsi sunt *F* || in media *A*

17 tamen *F pr. m.* 18 uiri sancti *V*: et sancti *AFv* 19 uti *v*

20 fidei testem *V*: fidei testes *AF*, fide teste *Q*, fide testis *v* 22 scrip- turis *V*: scriptore *B*, scriptis *AFv* || cognoscent *BV*: recognoscent *AFv*

24 explicare *BFV*: explicari *Av* 25 carnutena *V*: carnutum *B*, car- notena *AFv*

Paterfamilias quidam duodecennem filiam ab utero mutam Martino coepit offerre, poscens ut linguam ligatam meritis suis 4 sanctis uir beatus solueret. ille cedens episcopis, qui tum forte latus illius ambiebant, Valentino adque Victricio, inparem se esse tantae moli, sed illis quasi sanctioribus nihil impossibile fa- 5 tebatur. at illi pias preces una cum patre supplici uoce iungentes orare Martinum ut sperata praestaret. nec cunctatus ultra — utrumque praeclarum, et ostendendo humilitatem nec differendo pietatem — iubet circumstantis populi multitudinem submoueri: episcopis tantum et puellae patre adsistentibus in orationem suo 10 6 illo more prosternitur. dein pusillum olei cum exorcismi prae- fatione benedicit, adque ita in os puellae sanctificatum liquorem, 7 cum et linguam illius digitis teneret, infudit. nec feffellit sanctum uirtutis euentus. patris nomen interrogat: mox illa respondit. proclamat pater cum gaudio pariter et lacrimis Martini genua 15 complexus, et hanc primam se filiae audisse uocem cunctis stu- s pentibus fatebatur. ac ne cuiquam id incredibile forte uideatur, perhibeat uobis praesens Euagrius testimonium ueritatis: nam res ipso praesente tum gesta est.

3 Paruum illud est, quod nuper Arpagio presbytero referente cog- 20 2 noui, sed non praetermittendum uidetur. Auitiani comitis uxori misisse Martino oleum, quod ad diuersas morborum causas necessarium, sicut est consuetudo, benediceret: ampullam uitream istiusmodi fuisse, ut rotunda in uentrem cresceret ore pro- ducto, sed oris extantis concavum non repletum, quia ita moris 25 sit uascula complere, ut pars summa umbonibus obstruendis li-

1 paterfamilias quidam *V*: pater filiam *AF*, paterfamilias *v* || duodenem *ed. Ald.* || filiam ab *u.* mutuam *MV*: ab *u.* mutam puellam *AFv*

3 sc̄is *AV*: sc̄is *Fv* || uir beatus *V*: *om. AFv* || solueret *V*: absolu- eret *AFv* 4 ualentino *V*: ualentiano *F pr. m.* ualentiniano *AF²v*

7 orauere *F corr.* 9 circumstantes *V* 11 ille *Q* || more *om. F* *pr. m.* || pauxillum *M* 13 infundit *A* 14 respondet *ed. Ald.* 16 et] dicit *V*, haud scio an recte, si uerba sic distinguas: dicit hanc *pr. se f.* audisse uocem: euictis stup. fatebatur 17 fatetur *coni. de Prato*

20 Parnum *BM*: Parum *AFVv* || arpagio *AFV*: Harpagio *v* 22 ad ueras *V* 23 ampullam *BVF*: ampullulam *AFv* 24 rotundam *B*, rotundum *coni. de Prato* 25 ita *BV*: id *AF* 26 uascula *AFV*: uas- culia illa *v* || complere *AFV*: compleri *v* || summa umbonibus *de Prato*: summabonibus *V*, summa *om. AFv*

bera relinquatur. testabatur presbyter uidisse se oleum sub Martini benedictione creuisse, quoad exundante copia superne difflueret: eademque, dum ad matremfamilias uasculum referretur, ferbuisse uirtute: nam inter manus pueri portantis ita semper 4
 5 exundasse oleum, ut omne illius uestimentum copia superfusi liquoris operiret: matronam ita usque ad summum labrum plenum uasculum recepisse, ut presbyter hodieque fateatur, obdendi pessuli, quo claudi diligentius seruanda consuerunt, in uitro illo spatium non fuisse. mirum et illud, quod huic — me autem intuebatur — 5
 10 memini contigisse. uas uitreum cum oleo, quod Martinus benedixerat, in fenestra paululum editiore depositus: puer familiaris incautior linteum superpositum, ampullam ibi esse ignorans, adtraxit. uas super constratum marmore pavimentum decidit. cunctis metu exterritis benedictionem Dei perisse, ampulla perinde 15 incolumis est reperta, ac si super plumas mollissimas decidisset.
 quae res non potius ad casum quam ad Martini est referenda 6
 uirtutem, cuius benedictio perire non potuit.

Quid illud, quod factum a quodam est, cuius nomen, quia praesens est et prodi se uetuit, supprimetur: cui quidem tem-
 20 pori hic etiam Saturninus interfuit. canis nobis importunior obla- 7
 trabat. in nomine, inquit, Martini iubeo te obmutescere. canis — haesit latratus in gutture: linguam abscisam putares — obmu- 8
 tuit. ita parum est ipsum Martinum fecisse uirtutes: credite mihi, quia etiam alii in nomine eius multa fecerunt.

Auitiani quandam comitis noueratis barbarem nimis et ultra 4
 omnia cruentam feritatem. hic rabido spiritu ingressus Turonum

2 quod ad *F*, quod *V* || difflueret *MV*: defflueret *AFv*; *apte comparauit de Prato Lucret. III, 436 et Cic. Brut. § 316* 3 eademque — ferbuisse uirtute *V* (*sed feruisse corr. in feruisse*): eademque — seruasse uirtutem *codd. rell. et v* 4 reportantis *BM* 6 ita usque *ABFMV*: itaque *v* 7 fatetur *v* 8 consueuerunt *v* 9 miror *V* || huic] adhue *F* sed in ras. m. 2 10 uas *om. F pr. m.* 11 editiore *om. V* 12 ampullulam *A* || ignorans *BV*: ignarus *AFv* 14 benedictionem dei perisse *V*: ne benedictio deperisset *AFv* || ampullula *AF* 18 quod — quodam est *om. A*, est a quodam *Fv* 19 prodi se *F corr. e* prodisse || suppremetur *V*
 20 interfuit — importunior *om. V* 21 eanis *ABV*: cani *Fv*; *mutauimus uerborum distinctionem* 22 abseisam *BV*: ut abscisam *AF*, ut abscissam *v* 24 alii etiam *A* 26 omnia *BMV*: omnes *AFv* || rabido *AM*: rauido *V*, rabulo *B*, rapido *Fv* || turonus *A*

ciuitatem, sequentibus eum miserabili facie ordinibus catenatis,
 diuersa perdendis parari iubet genera poenarum, disponit po-
 2 stero die adtonita ciuitate ad opus triste procedere. quod ubi
 Martino conpertum est, solus paulo ante medianam noctem ad
 praetorium bestiae illius tendit. sed cum profundae noctis silentio 5
 quiescentibus cunctis nullus foribus obseratis pateret ingressus,
 ante limina cruenta prosternitur. interea Auitianus graui somno
 sepultus angelo ingruente percellitur: seruus, inquit, Dei ad tua
 3 limina iacet et tu quiescis? qua ille uoce percepta lecto suo tur-
 batus excutitur, conuocatisque seruis trepidus exclamat, Mar- 10
 tinum esse pro foribus: irent protinus, claustra reserarent, ne
 4 Dei seruus pateretur iniuriam. sed illi, ut est omnium natura
 seruorum, uix prima limina egressi, iridentes dominum suum
 quod somnio fuisse inlusus, negant quemquam esse pro foribus,
 ex suomet ingenio coniectantes neminem nocte posse uigilare, 15
 nedum illi crederent, in illo noctis horrore iacere ante aliena
 limina sacerdotem: idque Auitiano facile persuasum est. rursum
 soluitur in soporem: sed mox ui maiore concussus exclamat Mar-
 tinum stare pro foribus: sibi ideo nullam quietem animi corpo-
 5 risque permitti. tardantibus seruis ipse usque ad limina exteriora 20
 progreditur: ibi Martinum ut senserat deprehendit. perculsus
 6 miser tantae uirtutis manifestatione, quid, inquit, mihi hoc,
 domine, fecisti? nihil te loqui necesse est: scio quid desideres,
 uideo quid requiras: discede quantocius, ne me ob iniuriam tuam
 caelestis ira consumat: satis soluerim hucusque poenarum. crede 25
 7 quia non leuiter apud me actum est, ut ipse procederem. post
 discessum autem sancti aduocat officiales suos, iubet omnes cu-
 stodias relaxari et mox ipse proficiscitur. ita fugato Auitiano lae-
 tata est ciuitas et liberata.

2 disponit *V*: disponens *AFv* || postera *v* 3 triste *V*: tam triste *AFv*

5 pertendit *M* || profundo *B* 6 nullis *F pr. m.* 9 et *om.* *V*

12 natura seruorum *om.* *V* 13 prima limina uix *A* (*sed add.* uix *m. 2*)

14 sonnio *de Prato*: somno *libri* 15 suimet *F corr.* 16 nedum

V || illius noctis *F* 17 est *om.* *AFv* 19 sibiq. *F*, *sed q. erasum*

20 usque *om.* *AF* 21 adprehendit *V* 22 manifestatione *uirtutis*

AFv 23 te loqui *AFV*: loqui te *v* 27 sancti martini *V*, martini (*om.*

sancti) *F* || custodia *v* 29 est ciuitas et liberata *AFV*: est se ciuitas

liberatam *duo codd.* *Gisel.* et *v*

Haec cum multis Auitiano referente conperta sint, tum nuper 5
 Refrigerius presbyter, quem coram uidetis, a Dagrido, fideli
 uiro ex tribunis, sub inuocatione diuinæ maiestatis audiuit, qui
 sibi hoc ab ipso Auitiano relatum esse iurabat. ceterum nolo mi- 2
 5 remini me hodie facere, quod hesterno non feci, ut ad singulas
 quasque uirtutes nomina testium personasque subnectam, ad quas
 si quis fuerit incredulus, quia adhuc in corpore sunt, recurrat.
 exigit id infidelitas plurimorum, qui in aliquibus, quae hesterno 3
 memorata sunt, nutare dicuntur. accipient ergo testes adhuc in-
 10 colums adque uiuentes, quibus, quia de fide nostra dubitant,
 magis credant. sed si adeo infideles sunt, profiteor quia nec illis
 sunt credituri. miror autem quemquam, qui uel tenuem sensum 4
 religionis habeat, tantum piaculi uelle committere, ut putet quem-
 quam de Martino posse mentiri. facessat a quoquam, qui sub Deo 5
 15 uiuit, ista suspicio: neque enim Martinus hoc indiget, ut men-
 daciis adseratur. sed totius sermonis fidem, Christe, apud te
 deponimus, nos nec alia dixisse nec alia dicturos, quam quae
 aut ipsi uidimus aut quae manifestis auctoribus uel plerunque
 ipso referente cognouimus. ceterum etsi dialogi speciem, quo ad 6
 20 leuandum fastidium lectio uariaretur, adsumpsimus, nos pie
 praestruere profitemur historiae ueritatem. haec me extrinsecus
 inserere nonnullorum incredulitas non sine meo dolore compulit.
 sed redeat ad nostrum sermo consessum: in quo cum me tam stu- 7
 diose audiri uideam, fatear necesse est Aprum fecisse constanter,
 25 qui repulit infideles, eos tantum iudicans audire debere qui
 crederent. efferor, si quid creditis, spiritu et prae dolore totus 6

1 sint ABFV: sunt v 2 adagrido V: abagarido AFMQ, auagdrio B ab
 euagrio cod. Trudon. Giselini et v 3 magestatis F 5 externo V 8 exe-
 git V: exigit AFv 9 nutare F in ras. m. 2 12 quendam F 13 uellet
 c. ut putent V 15 suspicio AF || nam neque B 16 sed V: sed tamen
 AFv || sermonis V, sed nis s. l. || Christe apud te BV: apud te Christe AFv
 17 deponimus B: depromimus AFVv, sed in V o m. post. 19 quod V
 20 leuandum BFQV: leuandum A, reeuandum v 21 praestruere
 AQV et pr. m. F: praestare F corr. et v 22 compulit Mercerus: com-
 pulerat F (sed at corr. ex it), compulerit (uel comp.) AVv; cf. uar. lect.
 ad p. 205, 5 23 eonsensum ABFMV || tam F in ras. 24 fatear
 de Prato: fateor Vv, fatebor ABF 25 repulit Av 26 si quid BMV:
 siquidem AFv (siquidem, eredit, ed. Aldina, si quidem eernitis Casp.
 Barthius)

insanio: non credunt Martini uirtutibus Christiani, quas daemones fatebantur?

2 Monasterium beati uiri duobus a ciuitate erat milibus dispartatum: sed si quotiens uenturus ad ecclesiam pedem extra cellulae suae limen extulerat, uideres per totam ecclesiam energumenos ⁵ rugientes, et quasi adueniente iudice agmina damnanda trepidare, ut aduentum episcopi clericis, qui uenturum esse nescirent, daemoniorum gemitus indicaret. uidi quendam adpropiante Martino in aëra raptum manibus extensis in sublime suspendi, ut nequaquam solum pedibus adtingeret. si quando autem exorcizandorum ¹⁰ daemonum Martinus operam receperisset, neminem manibus adtrectabat, neminem sermonibus increpabat, sicut plerumque per clericos rotatur turba uerborum, sed admotis euergumenis ceteros iubebat abscedere, ac foribus obseratis in medio ecclesiae 4 cilicio circumiectus, cinere respersus, solo stratus orabat. tum ¹⁵ uero cerneret miseros diuerso exitu perurgueri: hos sublati in sublime pedibus quasi de nube pendere, nec tamen uestes defluere in faciem, ne faceret uerecundiam nudata pars corporum: at in parte alia uideres sine interrogatione uexatos et sua crimina contententes. nomina etiam nullo interrogante prodebat: ille se Iouem, ²⁰ 5 iste Mercurium fatebantur. postremo cunctos diaboli ministros cum ipso cerneret auctore cruciari, ut iam in Martino illud fateamur inpletum quod scriptum est: quoniam sancti de angelis iudicabunt.

7 Pagum quendam in Senonico annis singulis grando uexabat. ²⁵ conpsi extremitis malis incolae a Martino auxilium poposcerunt:

23 I ad Cor. 6, 2 et 3.

1 credunt *BMV*: credent *AFv* 3 disseparatum *V*, *fort.* separatum, *ut V habet Dial. I, 8, 1* 4 ad *F in ras.* 5 uideris *V* || inaerguminos *V* 6 damnata *F corr.*, damnanda — clericis *om.* *V* 7 clericis *A* || qui *F corr.* e quē ut *uidetur* 8 indicarent *F corr.* et *B* || appropinquante *M* 9 aera *AFQV*: aere *v* 10 exorcidiandorum *V* 11 recipisset *V* || adtraetabat *F*, *om.* *V* 13 turba *V*: turbo *AFv*; turba uerborum *iam legitur apud Cic. de orat. III, § 50 et Quintil. inst. orat. 8, 2, 17* 16 sublatas *F pr. m.* 17 uestis deflueret *F* 18 in faciem *BV*: super faciem *AFv*; *receptam lectionem firmauit de Prato coll. Hilarii lib. c. Constantium 8 et Hieron. ep. 108, 13* 18 ad in *V*, atque in *F* 19 uideris *V* || confidentes *V* 21 fatebantur *F pr. m. et V*: fatebatur *AF²v* || diabuli *V* 25 uexabat *BV*: uastabat *AFv*

missa per Anspicium praefectorum uirum satis fida legatio, cuius agros specialiter grauior quam ceterorum adsuerat procella populi. sed facta ibi oratione Martinus ita uniuersam penitus liberauit ab ingruenti peste regionem, ut per uiginti annos, quibus postea mansit in corpore, grandinem in illis locis nemo pertulerit. quod ne fortuitum esse et non potius Martino praestitum putaretur, eo anno, quo ille defecit, rursum incubuit rediniua tempestas: adeo sensit et mundus uiri fidelis excessum, ut cuius nita iure gandebat, eiusdem mortem lugeret. ceterum si ad haec probanda quae diximus testes etiam infirmior auditor exegerit, non unum ego hominem, sed milia multa producam, et totam in testimonium uirtutis expertae Senonum aduocabo regionem. et tamen tu, Refrigeri presbyter, credo, meministi, nuper nobis super hoc cum Romulo Auspicii illius filio, honorato et religioso uiro, fuisse sermonem: qui haec nobis tamquam inconnorta referrebat, et cum futuris prouentibus per adsidua damna trepidaret, ut ipse uidisti, magno secum maerore lugebat, Martinum non in haec tempora reseruatum.

Sed ut ad Auitianum recurram — qui cum in omnibus locis cunctisque in urbibus ederet crudelitatis suae infanda monumenta, Turonis tantum innocens erat: et illa bestia, quae humano sanguine et infelicium mortibus alebatur, mitem se adque tranquillum beato uiro praestabat —: memini quodam die ad eum uenisse Martinum: qui ubi secretarium eius ingressus est, uidit post tergum ipsius daemonem mirae magnitudinis adsidentem. quem eminus, ut uerbo, quia ita necesse est, parum Latino loquamur, exsufflans, Auitianus se exsufflari existimans, quid me, inquit, sancte, sic accipis? tum Martinus, non te, inquit,

1 uirum in *F* erasum || legatio *ABFV*: legatione *v* 2 adsueuerat *AFv* 4 ingruente *BF* (*non item V*) 5 pertulit *V* 6 esset non *V*

7 defecit *BV*: defunctus est *AFv* || rursus *v* 9 eiusdem *ABFMV*: etiam eiusdem *v* 10 exigeret *FQ* 11 hominem ego *A* || multa millia *v*

12 expertam *M*, perperam probante de *Prato* 14 romulo *V corr. e* rumulo 18 hae *V* 19 cum omnibus *V* 20 in urbibus *MV*: in *om. AFv* 22 tranquillam *F* 25 uidet *ABF* 26 ita *BMV*: et *AF, om. v* || est *om. BM* 27 exsufflans] add. in *V sup. lin. eadem m.* in eum || existimans ait *V* 28 accipis *BMV* (*sed V accepis*): aspicis *AFv*

3 sed eum, qui ceruici tuae taeter incumbit. cessit diabolus et reliquit familiare subsellium: satisque constat post illum diem Auitianum mitiorem fuisse, seu quod intellexerit egisse se semper adsidentis sibi diaboli uoluntatem, seu quod inmundus spiritus ab illius concessu per Martinum fugatus priuatus est potestate 5 grassandi, cum erubesceret minister auctore nec ministrum auctor urgueret.

4 In uico Ambatiensi, id est castello neteri, quod nunc frequens habitat a fratribus, idolium noueratis grande opere constru-
tum. politissimis saxis moles turrita surrexerat, quae in conum 10 sublime procedens superstitionem loci operis dignitate seruabat.
5 huius destructionem Marcello, ibidem consistenti presbytero, uir beatus saepe mandauerat. post aliquantum tempus regressus in-
6 crepat presbyterum, cur adhuc idoli structura consistenteret. ille causatus uix militari manu et ui publicae multitudinis tantam mo- 15 lem posse subuerti, nedum id facile putaret per imbecillos cleri-
7 cos aut infirmos monachos quiuisse curari. tum Martinus recur-
rens ad nota subsidia nocte tota in oratione peruigilat: mane orta tempestas aedem idoli usque ad fundamentum prouoluit. uerum haec Marcello teste dicta sint. 20

9 Aliam eius non dissimilem in simili opere uirtutem Refrigerio adstipulante perhibeo. columnam immensae molis, cui idolum superstebat, parabat euertere, sed nulla erat facultas, qua id 2 daretur effectui: tum ad orationem suo more conuertitur. uisam

1 incumbit cessit *BMV*: iucubuit ita recessit *AFv* 2 post illum diem *V*: ab illo die *AFv* 3 intellexerat *F*, *immo exspectares* intellexit 5 consensu *ABF'M* 6 auctore *V*: auctorem *AFv* 8 uico *BV*: uico autem *AFv* || ambaciensi *F* (*ambiac. corr.*), *ambaciacensi A*, *ambiaceusi al.* || castello *AFMQV*: castello illo *v* || quod — a fratribus *om. V*; at *u. Paulinum quem adfert de Prato*: Vicus erat, ueteris quondam uestigia castri, Nunc famulis habitata Dei Christique ministris 9 idolum (*i. c. templum idoli, ειδωλεῖον*) *Casp. Barthius*: idulum *libri* 10 molis *V* || quae in conum sublime *B et cod. Trudon. Giselinus*: quae in tronum (*thronum corr.*) sublime *V*, quae in quo collectio summitatis thronum sublime (— *mē F*) *AFQ* 12 destructionem *V* || uir beatus saepe *om. V* 14 idoli *libri* || structa consistente *V* 15 tantum *A* 16 imbecilles *Fv* 17 tunc *AF* 18 praesidia *M* || nocte tota *V*: noctem totam *AFv* || oratio-
nibus *v* 19 eadem *V* 20 sunt *AFMQ* 22 perhibeo *BQV*: per-
hibeo *AFv* 24 affectui *A*

certum est parilem quodammodo columnam ruere de caelo, quae
inuncta idolo totam illam inexpugnabilem molem soluit in pul-
uerem: parum scilicet, si inuisibiliter caeli uirtutibus uteretur,
nisi ipsae uirtutes uisibiliter seruire Martino humanis oculis cer-
5 nerentur.

Idem autem Refrigerius mihi testis est, mulierem profluvio 3
sanguinis laborantem, cum Martini uestem exemplo mulieris
illius euangelicae contigisset, sub momento temporis fuisse
sanatam.

10 Serpens flumen secans in ripam, in qua constiteramus, adna- 4
bat: in nomine, inquit, Domini iubeo te redire. mox se mala
bestia ad uerbum sancti retorsit et in ulteriore ripam nobis in-
spectantibus transmeauit. quod cum omnes non sine miraculo
cerneremus, altius ingemescens ait: serpentes me audiunt, et ho-
15 mines non audiunt.

Piscem Paschae diebus edere consuetus paulo ante horam refec- 10
tionis interrogat, an haberetur in promptu. tum Cato diaconus, 2
ad quem monasterii administratio pertinebat, doctus ipse piscari,
negat per totum diem sibi ullam cessisse capturam, sed neque
20 alios pescatores, qui uendere solebant, quicquam agere quiuisse.
uade, inquit, mitte linum tuum, capture proueniet. contiguum 3
flumini, ut Sulpicius iste descripsit, habebamus habitaculum.
processimus cuncti, utpote feriatis diebus, uidere pescantem, om-
nium spebus intentis, non incassa futura temptamina, quibus
25 piscis Martino auctore Martini usibus quaereretur. ad primum 4
iactum in rete permodico immanem esocem diaconus extraxit et
ad monasterium laetus accurrens, nimirum ut dixit poeta nescio

2 expugnabilem *V* 4 oculis *V* et cod. *Ven.* (*apud de Prato*): etiam
oculis *AFv* 6 testes *V* 10 fluuim *A* || secans *V* et cod. *Vorstii*:
secabat et *AFv* || in ripam *scripsi*: in ripa *V*, ripam *F*, ripae *Av* || ad-
nabat *V*: adnatabat *AFv* 11 cui ait (*sic minio*) in nomine *V* 12 in-
spectantibus *BMV*: expectantibus *AFv* 14 ingemescens *I¹V*: inge-
mescens *AF²v* || et homines n. audiunt *om. V* 18 ministratio *F* 21 con-
tiguum — habitaculum *BFMV*: contigua — habitacula *Av* 23 omnium
aciebus *B* 24 incassa *BFV*: incassum *Av* 26 in rete *FMV*: in reti
A, reti *v* || **esohascem in rasura *F*, isocem *M*, ut est *apud Plinium*
N. H. IX. 15, § 44 et Isid. Etym. XX, 2, 30 || et *om. BM* 27 nec
mirum *V*

quis — utimur enim uersu scholastico, quia inter scholasticos fabulamur —

captiuumque suem mirantibus intulit Argis.
5 uere Christi iste discipulus, gestarum a Saluatore uirtutum, quas
in exemplum sanctis suis edidit, aemulator, Christum in se mon- 5
strabat operantem, qui sanctum suum usquequaque glorificans
6 diuersarum munera gratiarum in unum hominem conferebat. te-
statur Arborius ex praefecto, uidisse se Martini manum sacri-
ficium offerentis uestitam quodammodo nobilissimis gemmis,
luce micare purpurea, et ad motum dexteræ conlisarum inter se¹⁰
fragorem audisse gemmarum.

11 Veniam ad illud, quod propter temporum notam semper occu-
luit, sed nos celare non potuit: in quo illud est miraculi, quod
2 facie ad faciem cum eo est angelus conlocutus. Maximus impe-
rator, alias sane bonus, deprauatus consiliis sacerdotum post¹⁵
Priscilliani necem Ithacium episcopum Priscilliani accusatorem
ceterosque illius socios, quos nominari non est necesse, ui regia
tuebatur, ne quis ei crimini daret, opera illius cuiuscumque modi
3 hominem fuisse damnatum. interea Martinus multis graibusque
laborantium causis ad comitatum ire compulsus procellam ipsam²⁰
totius tempestatis incurrit. congregati apud Treueros episcopi
tenebantur, qui cotidie communicantes Ithacio communem sibi
causam fecerant. his ubi nuntiatum est inopinantibus adesse Mar-
tinum, totis animis labefactati mussitare et trepidare coeperunt.
4 et iam pridie imperator ex eorum sententia decreuerat, tribunos²⁵
summa potestate armatos ad Hispanias mittere, qui haereticos

3 Statii Theb. 8, 751.

1 scolastico — scolasticos *AF* 4 iste Christi *de Prato ex suis libris*
(*non item ex V*) 5 Christum *BMV*: Christumque *AF* (*sed in F q.*
erasum), Christum quoque *v* 7 in unum h. conferebat *om. A* || testa-
batur *AF* 10 lucem m. purpuream *FQV* || et ad motatum *V*, et
motu *M* (*de V errauit de Prato*) || dexteræ *AMV*: dextrae *Fv* 12 illū
quod praeter *A* || notam temporum *AFv* 13 illud fuit *B* 14 oculuit
BV (*sed V occoluit*): occultauit *AFv* 15 post — accusatorem *om. F*
pr. m. 16 itachium *AF* *et sie deineeps*, *sed F aliquotiens ithaeh.*

17 nominare *F* || necesse non est *A* 21 treuerus *V* 24 totis animis
om. F pr. m. || labefactati *AFMQV* (*sed F ati in ras.*): labefacti *v* || mu-
sitate *AF*, mussare *BM* 25 pridem *BM*

inquirerent, deprehensis uitam et bona adimerent. nec dubium 5 erat, quin sanctorum etiam magnam turbam tempestas ista depopulatura esset, paruo discrimine inter hominum genera: etenim tum solis oculis iudicabatur, ut quis pallore potius aut ueste 5 quam fide haereticus aestimaretur. haec nequaquam placitura 6 Martino episcopi sentiebant, sed male consciis illa uel molestissima erat cura, ne se ab eorum communione adueniens abstineret, non defuturis qui tanti uiri constantiam praemissa auctoritate sequerentur. ineunt cum imperatore consilium, ut missis obuiam 7 10 magistri officialibus urbem illam propius uetaretur accedere, nisi se cum pace episcoporum ibi consistentium adfore fateretur. quos ille callide frustratus profitetur, se cum pace Christi esse uenturum. postremo ingressus nocturno tempore adiit ecclesiam tan- 8 tum orationis gratia. postridie palatum petit. praeter multas, 15 quas euoluere longum est, has principales petitiones habebat: pro Narsete comite et Leucadio praeside, quorum ambo Gratiani partium fuerant, pertinacioribus studiis, quae non est temporis explicare, iram uictoris emeriti: illa praecipua, ne tribuni cum 9 iure gladiorum ad Hispanias mitterentur. pia enim erat sollici- 20 tudo Martino, ut non solum Christians, qui sub illa erant occasione uexandi, sed ipsos etiam haereticos liberaret. uerum primo 10 die adque altero suspendit hominem callidus imperator, siue ut rei pondus inponeret, siue quia obnoxius episcopis implacabilis erat, seu quia, ut plerique tum arbitrabantur, auaritia repu- 25 gnabat, siquidem in bona eorum inhauerat. fertur enim ille uir 11 multis bonisque actibus praeditus aduersus auaritiam parum consuluisse, nisi regni necessitate, quippe exhausto a superioribus

1 ne dubium *V* 2 quin *F corr.* *e* quod || magnam *V*: maximam *AFv*
3 criminē *V*, decimine *A* 4 oculis *om.* *F pr. m.* || ut *V*: cum *AFv*

10 magistri *ABFMQV*: magistris *F corr.*, magisterii *Giselinus ex suis; cf. Chron. II, 41, 2. 48, 5* 11 secum pacem *F pr. m.* 12 cst
frustratus. profitetur *ABFMQ* || uenturum esse *F* 13 adit *BM* 14 gratia — multas *om.* *F pr. m.* || postera die *F²* || petuit *AF²* 15 quas *V*
habet s. l. 16 qui *F corr.* *e* quorum 17 huius temporis *ed. Ald.*

18 praecipua (*sc. petitio*) *V*: illa praecipue *A*, illa praecipua (*ua F in ras.*) *Fv* 19 sollicitudo *om.* *F pr. m.* 21 ipsos *om.* *F pr. m.* 23 quia
V in ras. habet || obnoxius epis scripsimus: bonis id sibi *V*, obnoxius sibi *M*,
omissis B, nimis sibi *AFv*; *cf. infra c. 12, 2* 27 nisi *AFQV*: nisi si *'BM*,
nisi fortasse *v* || necessitas *ABFMQV* || exausto *V* || a *ABMV*: *om. Fv*

principibus reipublicae aerario, paene semper in expectatione adque procinctu bellorum ciuilium constitutus facile excusabitur quibuslibet occasionibus subsidia imperio parauisse.

- 12** Interea episcopi, quorum communionem Martinus non inibat, trepidi ad regem concurrunt, praedamnatos se conquerentes, actum esse de suo omnium statu, si Theogniti pertinaciam, qui eos solus palam lata sententia condemnauerat, Martini armaret auctoritas: non oportuisse hominem recipi moenibus: illum iam non defensorem haereticorum esse, sed uindicem: nihil actum morte Priscilliani, si Martinus exerceat illius ultiōnem. postremo prostrati cum fletu et lamentatione potestatem regiam inplorant ut utatur aduersus unum hominem ui sua. nec multum aberat, quin cogeretur imperator Martinum cum haereticorum sorte miscere. sed ille, licet episcopis nimio fauore esset obnoxius, non erat ne- scius Martinum fide, sanctitate, uirtute cunctis praestare morta- libus: alia uia sanctum uincere parat. ac primo secreto arces- situm blande appellat: haereticos iure damnatos more iudiciorum publicorum potius quam insectationibus sacerdotum: non esse causam, qua Ithacii ceterorumque partis eius communionem pu- taret esse damnandam. Theognitum odio potius quam causa ecisse discidium, eundemque tamen solum esse, qui se a com- munione interim separarit: a reliquis nihil nouatum. quin etiam ante paucos dies habita synodus Ithacium pronuntiauerat culpa non teneri. quibus cum Martinus parum moueretur, rex ira accen- ditur ac se de conspectu eius abripuit. mox percussores his, pro quibus Martinus rogauerat, diriguntur.
- 13** Quod ubi Martino compertum est, iam noctis tempore palantium inrupit. spondet, si parceretur, se communicaturum, modo uti

1 principibus *om. B* || expectatione *BMV*: expeditione *AFv* 2 bel- lorum *om. F pr. m.* || constitutis *F corr.* 4 non ibat *F corr.* in non adibat 5 conquirentes *F* 6 sit deheognitis *V*, si theognisti *AFv*

12 utatur *om. V* 15 uirtute *V*: ac uirt. *AF*, et uirtute *v* 16 alia *V*: alia longe *AFv* || accersitum *AFv* (accers. secreto *A*) 20 theo- gnitum *V*: theognistum *AFv* 22 separaret *AF* 25 eius *om. F pr. m.* || abripit *ABM* || mox *V*; et mox *AFv* 27 compertum est iam n. tem- pore *A corr. F et V*: comp. iam n. tempore est *F pr. m. et v* 28 irruptit *F*, sed pit in ras. (*ex irrumpit?*) || spondit *F corr.* || modo *BV*: tan- tummodo *M*, dummodo *AFv* || ut *om. B*

et tribuni iam ad excidium ecclesiarum ad Hispanias missi retraherentur. nec mora, Maximus indulget omnia. postridie Felicis 2 episcopi ordinatio parabatur, sanctissimi sane uiri et uere digni, qui meliore tempore sacerdos fieret. huius diei communionem 5 Martinus iniit, satius aestimans ad horam cedere quam his non consulere, quorum ceruicibus gladius imminebat. uerumtamen 3 summe episcopis nitentibus, ut communionem illam subscriptione firmaret, extorqueri non potuit. postero die se inde proriens cum reuertetur in uiam et maestus ingemesceret, se uel 10 ad horam noxiae communioni fuisse permixtum, haut longe a uico, cui nomen est Andethanna, qua uasta solitudine siluarum secreta + patiuntur, praegressis paululum comitibus ille subsedit, causam doloris et facti accusante ac defendantem inuicem cogitatione peroluens. adstitit ei repente angelus: merito, inquit, Mar- 4 15 tine compungeris, sed aliter exire nequisti. repara uirtutem, resume constantiam, ne iam non periculum gloriae, sed salutis incurras. itaque ab illo tempore satis cauit cum illa Ithaciana 5 partis communione misceri. ceterum cum quosdam ex energumenis tardius quam solebat et gratia minore curaret, subinde 20 nobis cum lacrimis fatebatur, se propter communionis illius malum, cui se uel puncto temporis necessitate, non spiritu miscuisset, detrimentum sentire uirtutis. sedecim postea uixit annos: nullam 6 synodus adiit, ab omnibus episcoporum conuentibus se remouit.

Sed plane, ut experti sumus, inminutam ad tempus gratiam 25 multiplicata mercede reparauit. uidi postea ad pseudoforum mo- 14

1 ad V: in AFv 2 mora BMV: mora intercessit AFv 3 uere V:
plane AFv 4 saerdus V || huius die V, huiusmodi BM 5 satis V

7 summe V: summa ui AFv 8 firmaret sed extorqueri AFQ 9 reuertetur in uiam et V: reuertens in uia (uiam FQ) AFQv || ingemesceret Av et corr. F 11 ande*thanna A, andetanna F || uasta solitudine AFQV: uastas solitudines v 12 patiuntur libri corrupte, sed cod. Vorstii petuntur; fort. patescunt 14 angelus] additum in V s. l. manu eadem: et ait 17 incurras V, item F (sed hic as in ras.): incurris Av || ab illo t. satis cauit cum om. V || ithachianae AF² 18 communione quam mixtus est ceteris cum quosdam ex inerguminis tradius V 22 sedicem V || nullam omnino synodus A 25 multiplicata BMV (sed V — atam): multiplicie AFv || postea ABFMQV: praeterea v || pseudoforum libri fere omnes: pseudothyrum Giselinus; illud firmat etiam Fortunatus: Namque ad pseudoforum cellae dum accederet aeger etc. || monasteriū F (sed ū m. 2 in ras.)

nasterii ipsius adductum energumenum, et prius quam limen adtingeret, fuisse curatum.

Testantem quendam nuper audiui, cum in Tyrreno mari cursu illo, quo Romam tenditur, nauigaret, subito turbinibus exortis 2 extreum uitae omnium fuisse discrimin. in quo cum quidam 5 Aegyptius negotiator necdum Christianus magna uoce clamauerit 'Deus Martini eripe nos', mox tempestatem fuisse sedatam, seque optatum cursum cum summa placati aequoris quiete tenuisse.

3 Lycontius ex uicariis uir fidelis, cum familiam illius lues extrema uexaret et inauditae calamitatis exemplo per totam domum 10 corpora aegra procumberent, Martini per litteras inplorauit auxilium. quo tempore uir beatus † rem esse promisit difficilem impetrari: nam spiritu sentiebat, domum illam diuino numine uerberari: tamen non prius destitit septem totos dies totidemque noctes orando et ieunando continuans, quam id quod exorandum 15 5 receperat inpetraret. mox ad eum Lycontius diuina expertus beneficia peruolauit, nuntians simul et agens gratias, domum suam omni periculo liberatam. centum etiam argenti libras obtulit, 6 quas uir beatus nec respuit nec recepit, sed priusquam pondus illud monasterii limen adtingeret, redimendis id captiuis con- 20 tinuo deputauit. et cum ei suggereretur a fratribus, ut aliquid ex eo in sumptum monasterii reseruaret, omnibus in angusto esse uictum, multis deesse uestitum: nos, inquit, ecclesia et pascat et uestiat, dum nihil nostris usibus quaesisse uideamur.